Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA/IFPE Nº 1.368, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

Revoga Portaria IFPE/GR
Nº 1.086/2019.

             A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23295.013371.2019-15, com despachos exarados,

 RESOLVE:

Art. 1º Revogar os efeitos da Portaria nº 1.086/2019-GR, que reduziu a carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais para 30 (trinta) horas semanais do servidor JÂNIO CAVALCANTI RODRIGUES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
2350404, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Educação,
ao tempo em que o retorna para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 11/10/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.10.14 16:08:27 -03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.370 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza Cooperação Técnica.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.016154.2019-89, com despachos exarados,

 RESOLVE:

 Art. 1º Autorizar a Cooperação Técnica do servidor MARCELO DE ANDRADE PITANGA, matrícula nº
2640815, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, para compor a Equipe de
Fiscalização Técnica da obra do Campus Jaboatão dos Guararapes.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.10.14 16:23:22 -03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.371 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

Convalida Substituição

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Ofício nº 160/2019-DEaD/IFPE, com despachos exarados,

 RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 04 a 11/10/2019 pelo servidor EDUARDO
RODRIGUES DE MELO RAMOS, matrícula SIAPE nº 3008363, CPF nº 013.940.404-07, na função de Diretor-Geral da
Educação a Distância desta Instituição Federal de Educação, devido ao afastamento de sua titular, por motivo de
férias.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.10.14 16:25:07 -03'00'

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.372, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza Acréscimo de horas por
Encargo de Curso ou Concurso

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Ofício nº 159/2019-DEaD/IFPE com despachos exarados,

 RESOLVE:

 Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalhos anuais por Encargo de Curso
ou Concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei nº 8.112/1990, para atuação dos(as)
servidores(as) abaixo relacionados(as), considerando a necessidade de desenvolvimento de atividades na
Comissão Permanente de Processos Seletivos da DEaD.

SIAPE Nº SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1866677 ALDO LUIZ DA SILVA QUEIROZ Membro

2765325 ANDREA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO Membro

2255502 TÂMARA LOPES BARBOZA Membro

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.10.14 16:06:00 -03'00'